In primum Lib. Sententiarum.

49

Personam de scribit, dicendis: *Perfoma in Deo non potest intellegi, nisi duplicitur, scilicet, aut ut relipciens alteram et sub ipsius in divina essentia. Et hoc secundum modo quilibet beatus videret tres personas intuitu unico, non ut distinctas, quia in essentia unum sunt. Qui autem primò modo videt aliquam, non videt eam nisi ut relata, & sic ut distinctam: quia non nisi relatione personali distinguitur a persona, dicentes Boethio: Essentia tenet unitatem, relatio multiplicat trinitatem. Natura autem eorum, quæ non intelliguntur nisi ex relatione ad alterum, talis est, quod intellectus vnius dependet ab intellectu alterius; ita quod qui nouit unum, nouit & reliquum, ut in praedicationis habetur. Idcirco dicendum, quod tres diuina persona a beatis non nisi unico intuitu possint videri. Omnes enim unum sunt in divina essentia, & inter se referuntur: pater ad filium, atque viceq[ue] ad spiritum sanctum. Cumq[ue] arguit, sp̄ plura non videntur uno intuitu, respondere, q[uod] verum est de pluribus penitus absolutis, non respectu. Hac Henricus, cuius responsio conponat dictis a Thoma, alijsq[ue] prefatis.*

in viuieriali dicunt quod voluntas necessaria frui eo, seu inimicari, & sic necesse, seu naturaliter appetit illum; quia ut dicitur secundo Physicorum, Sicut se habet principium in speculabilibus, sic finis in operabilibus. Vnde sicut intellectus naturaliter afflent primis principiis speculabilium, sic voluntas adhaeret ultimo fini operabilium, qui est felicitas, quam homo naturaliter appetit. Porro de fine in particulari obscurè cogniti, dicunt quod non est necesse frui eo. Si autem loquamur de finer-
vero, & summo clare ostendo, sic illi cui ostenditur finis ille, aut haber voluntatem illi obiecto proportionata per charitatem, aut non si sic, & fine videf
practicè sub ratione finis, tunc non potest non frui eo, ita quod implicet non frui eo: quia in fine sic ap-
prehensor non occurrat aliqua ratio mali, neque de-
fectus boni. Si vero voluntas non sit proportionata illi obiecto per charitatem, vt potest in puri naturali-
bus statim, non potest frui eo: quia supernaturaliter agere, præsupponit supernaturaliter esse. Hæc est re-
ratio Scotti. Qui confequerit contra opinionem hanc arguit, Primò ex auctoritate Augustini praeta-
cta. Secundò, quia si voluntas sic necessitatetur ad
volendum ultimum finem in viuieriali, semper te-
neretur intellectum in consideratione finis illius. Ter-
tiò, quia vñformiter, & semper æquè intènse ferre-
tur in ultimum finem ita in viuieriali conceptum,
quod enim necessariè agit, agit secundum ultimum
sua potentia. Deinde probat, quod voluntas p
charitatatem proportionata, vñlmo fini clare obiecto,
non necessariè fruiri illa: quia charitas eadem est,
sive finis ostendatur clare, sive obscurè: ergo nō ma-
gis necessariè mouet ad fruitionem obiecti clare ob-
stens, quam obscurè visi.

C. Philos.,

Solutur **In**fanter, autem in exordio facta, solutae sunt.
argumēta Quamvis enim persone abinuicem distinguantur,
tamen in bonitate communicant: qua quamvis alter
sit in patre, alter in filio, ac spiritu sancto, quam
ad hoc quod pater non habet eam ab aliō, si-
cūt filius habet eā a patre, & spiritus sanctus ab utro-
que, est tamen realiter bonitas vna, ac summa.

Et. Secundo, quia si voluntas sic necesse fitur ad volendum ultimum finem in viuens, semper tenet inter intellectum in consideratione finis illius. Tereti, quia uniformiter, & semper aequaliter inten- se ferre tur in ultimum finem ita in viuens conceptum, quod enim necessariè agit, agit secundum ultimum suum potentiam. Deinde probat, quod voluntas per charitatem proportionatam ultimo fini clare ostendit, non necessariè fruunt illo; quia charitas eadem est, siue finis ostendatur clare, siue obscurè; ergo nō magis necessariè mouet ad fruitionem obiecti clare ostensiti, quam obscurè visi.

August.

Albertus. ¶ Pofremo, q̄ viatores dicuntur vna fruſtione tribus frui perfonis, quidam intelligent de vnitate fruſtione actuali, vel habituali. & fecut in tribus ſupēbas tifimis perfonis eft ſumma æqualitas, conſubſtantiaſiq; fruſtina, eademq; perfectio , ſic eis æqualiter eft fruſtendum, non magis vna, quam alia, vt declarat **Albertus.**

Alia multa similia contra predicta obiecta Scottus, cuius motio non nisi brevissime tango, breuiat in omnibus, pro viribus studens. Teneo que Scottus, quod non est necesse, voluntatem frui fine ultimo in vniuersali ostendo, & obscurè viso, quoniam sicut est in potestate voluntatis, auertere intellectum a cognitione actuali finis sic cogniti, & ita per consequens non frui eo, ita estem est in potestate voluntatis, quoniam non fruatur in tali fine, quoniam sic ostendatur ab intellectu: quia nihil tam est in potestate voluntatis, ut actus eius. **C**onsequenter dicit, quod voluntas eleuta per charitatem, non necessario fruatur fine ultimo sibi clare ostensor, quod non est necessitas eliciendi auctum ex parte principi cliciendi. Nā charitas eadem est, qui finis ultimus clare videtur, & qui obscurè. Ideo scit non elicit necessario auctum fruitionis, quando finis obscurè videtur, ita nec quoniam clare ostenditur. **I**nfiniutor dicit, quod non sit impossibile, voluntatem non eleutam per charitatem, frui fine ultimo sibi clare ostensor: quia voluntas circa obiectum obscurè visum, potest habere auctum fruitionis &c. **H**ec est positio Scotti, quam eius sequaces diffusius prosequuntur.

- Dionysius

VQ **A**ESTIO **VI.**
Sexto queritur, an *finis ultimi seu summum bonum* vo-
luntas *creatae, clarè ostendit, præstis ipsa voluntas ipso*
fon non *frui.* Videtur, quod imo, quia voluntas ex
natura est liberum virium ait, ergo a quo cun-
cta obiecta fibi ostendo potest se libere auferre.
Secundò, liberum est quod potest in virtutine op-
positorum, nec determinatum est ad unum illorum,
ergo voluntas potest et a fine ostendo tam libe-
re auferre, quam libere potest se ad illum conser-
tere. **T**ertio, natura & voluntas sunt principia oppo-
sita, ut secundò dicitur Physicorum. Naturæ autem de-
terminatur ad unum, ut fertur ibidem, non ergo vo-
luntas necessitatibus ad alterum oppositorum, pra-
ferri cum necessitas, & libertas mutuo opponan-

[Num tāgā quid sanctus doctor sup his sentiat. Itaq; in secunda parte Summa sua, q̄tione 10, querit an voluntas ad aliquid naturaliter mouetur. Ad quod respondeat, Sicut ai Boethius in libro de diabolo naturis, & Philosophus 3. Physicorum, Naturā multipliciter sumitur. Primo, pro principio intrinsecō rerum mobilium, quod est materia, aut forma naturalis, ut patet ex secundo Physicorum. Secundō, pro vnaquaque substantia, seu quolibet ente, sicutē id est naturale rei, quod conuenit ei secundum suam substantiam, & hoc est, quod per se inest rei. Porro

Thomas.
11.9 10.
8 b.

August. ⁴ tur. Quartò, secundum Augustinum primo libro *Retractationum*, Nihil tam est potestefi voluntatis, quām ipsa voluntas, quod intelligendum est de voluntate quantum ad actum ipsius, non quo ad eius naturam, potest ergo actum suum dicere, & cohire re, proposito fibi quocunque obiecto. Quintò, fecit dum philosophum tertio de anima, Potentes rationales se habent ad oppositū, voluntas est potentia rationalis, ut pote in superiori anima parte fundata. Hanc questionem non vidi hic motam, nisi a Scotio, & suis. Henricus autem, Thomas & alij alibi mentionem.

rit à voluntate ad aliquid naturaliter moueatur. Ad quod responderet; Sicut autem Boethius in libro de diabolo naturis, & Philosophus 3. Physicorum, Natura multipliciter sumitur. Primo, pro principio intrinsecò rerum mobilium, quod est materia, aut forma naturalis, ut patet ex secundo Physicorum; Secundò, pro vnaquaque substantia, seu qualibet ente, sicutque id est naturale rei, quod conuenit ei secundum suam substantiam; & hoc est, quod per se inest rei. Porro

Boethius

Scotus. Itaque Scotus respondet: Dicunt aliqui, quod contingit loqui de fine dupliciter: aut de fine ultimo obscure cognito, aut clare viso. Si primo modo, adhuc dupliciter: aut de fine ultimo obscurè cognito in universali, aut in particulari. Primo mo-